Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. IV. Confessio annua debet esse Confessio valida alicujus peccati mortalis, saltem dubli, numquam directè absoluti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

aliquis inquit, tenetur ad aliquam Contritionem de venialibus: immo in actuali voluntate, vel actu venialis moriens, salvabitur, vapulabit ramen; non videtur autem, quod aliquis tenetur ad secundam partem Pénitentia, quae est Confessio, de quo non teneatur habere Contritionem vel Attritionem.

Tertia eius probatio. Probat III. Hoc etiam patet ex alio, quia (sicut supra dictum est) venialia delectant totaliter quantum ad culpam & penam, quandoque sine aliquo opere speciali, sicut per actum ferventem contemplations in Deum, quemadmodum gutta consumatur a flamma vehementi.

Si autem queras à Scoto: Quomodo ergo Sacerdos cognoscet vultum pecoris sui, si ille, qui dixit se vixisse innocentem, non tenetur confiteri venialia sua? Responde Doctor: Si quis sibi confiteretur, & solum venialia, ex quo cognovet ipsum non fecisse nisi sola venialia? Ex nullo nisi ex Confessione sua.... Ergo sibi eodem modo creditur videntur & dicenti: Domine regrator Deo, quia ex quo fui ultimum confessus, non habeo conscientiam de peccato mortali: date mihi Eucharistiam: & in ista Pénitentia tantam habet cognitionem vultus pecoris sui, quantum si narrasset venialia sua per duos dies, nec aliam certitudinem posset habere de propriis venialibus, si confiteretur, quam modo habet de innocentia eius, scilicet per proprium testimonium eius. Quantum igitur ad Quæ Ecclesia circa illud præceptum non specificavit. Hucilque Scotus, contra Richardum 4. dist. 17. a. 2. q. 4. assertorem, ex præcepto Ecclesiæ venialia esse confitenda, quando quis non habet mortalita; quod ante ipsius docuerat D. Bonaventura 4. dist. 17. p. 2. a. 2. q. 1.

Hoc, inquit Scotus supra n. 24. non intelligi; quia in illo capitulo dicitur: Omnia peccata sua; aut sit ibi distributio de peccatis venialibus, aut non. Sic, ergo habens mortalitatem per virtutem illius præcepti tenetur ad Confessionem venialium; sed non, ergo non habens mortalitatem, sed tantum venialia, non tenetur ad Confessionem illorum, quia simpliciter non cadunt sub illo, quod dicitur ibi: Omnia peccata sua. Vnde videtur contradicere ponendo eundem intellectum vocabulorum istorum: Omnia peccata sua, dicere istum obligari ad Confessionem venialium, & non ipsum.

Impugnat secundum: Esto quod aliquis vixit sine peccato mortali, que ad medium Quadragesima, si tunc confiteretur ut implaret præceptum Ecclesiæ, per te, teneretur confiteri venialia, quia illa sola habet; peccet illa die mortaliter, velit post impiere præceptum Ecclesiæ de Confessione, per te, non teneatur confiteri venialia illa, que prius habuit; ergo per commissiōnem mortalis absolitus est ab aliqua obligatione, scilicet à Confessione venialium, quod videtur irrationalē. Hec Scotus.

Quem proinde non videtur inspexisse Vasquez, quando q. 90. a. 2. dub. 3. n. 1. ait: Quod primò probat bene meo iudicio Scotus, quia in ea Decretali jubemur confiteri quot-

annis omnia & singula nostra peccata, unde non tantum præcipitur quæcumque Confessio, sed eorum peccatorum, qua singula confiteri tenemur, hæc autem, secundum omnium sententiam, sunt mortalia; ergo de his tantum intelligitur præceptum Concilii. Hec ille.

Sed perspicue manifestum est, quod in ea Decretali non legatur ly Singula, & ideo Scotus supra: In illo capitulo dicitur: Omnia peccata sua. Ubì Vasquez legerit, Et singula, nec scio. Credo quod in sua phantasie, cum nec in Scoto, nec in ea Decretali reperiatur.

Præterea probatur communis sententia: quia peccata venialia absolvit ipsoffite à simplici Sacerdote, cùm tam Confessio annua, de qua in cap. Omnis utriusque sexus, debet fieri in proprio Sacerdoti, ibi: Omnia sua soli pacata, saltem semel in anno, fideliiter confitentur proprio Sacerdoti.

Nec obstat; quod in aliquibus Diœcessibus excommunicant universitatem omnes, qui non confiterunt semel in anno; quia supponunt Episcopi, rarissimum esse casum, in quo quis non peccat mortaliter, si intrat annum non confiteatur. Unde plenè convenit, ut talis presenteret proprio Pastori, & dicat: Domine regrator Deo, quia ex quo fui ultimum confessus, non habeo conscientiam de peccato mortali, date mihi Eucharistiam.

Verbo igitur ut concludam, præceptum Ecclesiasticum est determinatio juris divini: ita jam sibi diximus, ut tempus annuum, quod jus divinum non obligat ad Confessionem peccatorum venialium, etiam quando quis non habet mortalita; ergo neque præceptum Ecclesiasticum: ac proinde, ut habet Conclusio, omnes & soli illi tenentur præceptum Ecclesiasticum annua Confessionis, qui obligantur præcepto divino; neque satisfici præceptum Ecclesiasticum, nisi per Confessionem iure divino necessariam, id est, per Confessionem validam alius peccati mortalis, numquam directe absoluti. Quapropter erit

CONCLUSIO IV.

Confessio annua debet esse Confessio valida alicujus peccati mortalis, saltem dubii, numquam directe absoluti.

Ratio est; quia illa sola est iure divino necessaria, ac per illam solam satiat præcepto divino: jam autem Concilium Lateranense statuit, ut, quod iure divino necessarium & institutum esse intellexerat, saltem semel in anno ab omnibus & singulis, cùm ad annos dicitur.

discretione pervenissent, impletur; ergo ille, qui non implet, quod jure divino necessarium & institutum est, non implet præceptum Ecclesie; cum non ponat materiam præcepti.

Equidem non sufficere Confessionem veniam, facile admittunt, qui admittunt illum non esse necessariam; qui autem agnoscunt eius necessitatem, confequerent negare, non possunt, per eam latissimer precepto; adeo ut ita confusum non teneri (secundum probabilem sententiam, de qua infra) illo anno amplius confiteri; et si de novo peccet venialiter, aut etiam mortaliter. Porro secundum communem sententiam, tametsi quis centies confessus fuisset peccata venialis, si contingat ipsum peccare mortaliter, tenetur illo anno confiteri iustum peccatum mortale; qui non dum satisfecit precepto, & nunc potest satisfacere. Non satisfecit ergo precepto, qui tantum confiterit venialis, cum non ponat, quod preceptum est.

Quamquam (inquit Ludovicus de Scidere
in Synopsi de Sacramentis §. 73.) eam Con-
fessionem autem nonnemo (Ochagavia
apud Dianam p. 3. tr. 4. refol. 206.) ab Ec-
clesia in solutionem acceptari , sicut lectio
vespertina Horarum matutinarum pro die fe-
stivae acceptatur , licet tempus praecepti non-
dum incepit . Non id omnino improba-
bilis est , si Confessio facta sit in Paschate : nam
fidelibus quomodocumque in Paschate con-
fessi , non viderur unquam postea moveri
conscientia de iniustitia intra annum novum
Confessione , licet postea mortaliter peccent .
Hac prefatus Auctor .

Respondeo; ideo fidelibus istis non moveantur conscientia, quia a multis creditur annus finitus tempore Pasche. Interim omnes putant, se teneri ad Confessionem pro altero Paschate. Nihil ergo video majoris probabiliter in illa sententia, si Confessio facta sit in Paschate, quam si facta fuerit alio tempore.

Ad simile facilis est disparitas; nam in nostro casu non ponitur res præcepta, scilicet Confessio peccati mortalis; in alio casu ponitur res præcepta, puta lectio Matutinorum; quamvis non illo tempore, pro quo aliâs præcepta erat.

Quantum ad peccatum mortale dubium; vel illud confitendum est jure divino, tametsi nullum aliud adsit certum, vel non. Si confitendum est, cum per Confessionem illius satisfiat praecepto divino, nescio quare nostra similitudine satisfiat praecepto Ecclesiastico.

Dicit aliquis; quia fieri potuit, ut non fuerit peccatum mortale; per consequens, quod non receptoriter ne quidem validum Sacramentum.

Respondeo; etiam fieri potuit, ut fuerit peccatum mortale; per consequens quod reperitur validam Absolutionem peccati mortalis. Si ergo requiritur ex pracepto Christi Confessio peccati mortalis dubii, quamvis fieri possit, ut non fuerit peccatum mortale; cur non similiter sufficiat Absolutio peccati mortalis dubii, quamvis fieri possit, ut non fuerit peccatum mortale? Enimvero Christus praecepit Confessionem peccati mortalis, quam sublegeretur Absolutio five sententia Iudicis; aboluta, si Confessio fuerit absoluta; conditionata, si Confessio solùm fuerit conditionata. Aliud foret, si vel maioritatem Iudicis, vel ex defectu potestatis nulla sequeretur sententia.

Sin autem aliquis dixerit, peccatum mortale dubium non esse confitendum ex jure divino; dico ego consequenter, per Confessionem peccati mortalis dubii, sicut non satisficit pracepto divino Confessionis, ita nec satisficeri pracepto Ecclesiastico; quia non est actus praceptorum; nam Ecclesia praecepit Confessionem, quam intellexerat jure divino necessariam, & institutam esse.

Et ideo , ut progrediamur ad primam pattem Conclusionis , nemo satisfacit precepto Ecclesiastico Confessionis per Confessionem certò invalidam ; talis enim non est iure divino necessaria , nec instituta.

Ex quo confessarium est; confitentem sola peccata externa, dum interna habet coniuncta; aut confitentem absque dolore interno, non satisfacere praecepto annus Confessionis, tametsi externam recipiat Absolutionem; quidquid Aliqui totis viribus reclamant, hoc solo argumento: Ecclesia non iudicat de occultis, ergo non praecipit Confessionem peccati mere interni, neque dolorem mere internum.

Sed hanc doctrinam, cardinibus suis luxatam, vidimus disp. 5. facta finali concl. 6. ubi de præcepto Ecclesiastico audiendi Sacrum in intentione interna. Breviter hic dico, Ecclesiam præcipere actum externum, scilicet suscepitionem Sacramenti Penitentiae, quod est signum sensibile, ad sui veritatem exigens dolorem internum, & Confessionem externam omnium peccatorum, tametsi occultissima sint; cur autem non possit Ecclesia præcipere, seu potius compræcipere ea, qua necessaria sunt ad constitutionem actus in tali vel tali esse morali, v. g. Sacramenti, orationis, contractus &c? Non video quid obliter.

Neque id est directe praecipere actum mere
internum (quamvis forte & hoc possit Ec-
clesia) sed indirecte, sive, ut dixi, compræ-
cipere, quod absque fundamento negatur po-
testati legislativa tam civili, quam Eccle-
siae.

62.
n satisfie
cepto
Confes-
uem cer-
nalli-
?

m ex
etku ſc̄e
doloris
erni,

siaſtice; maximè quando actus interius, qui compræcipit, necessarius eſt; ut actus exterius, qui direc̄te præcipit, ſit utilis bono com-
muni.

64.
Tenetur
præcepto,
qui habet
ſola peccata
merē inter-
na.

Iraque tenetur præcepto annua Confefſio-
nis, qui habet ſola peccata mortalia merē inter-
na, & incurrit penas, præterim latæ ſenten-
tiae, ſi forte in aliqua Diæceſi conſtituitur ſint;
nam ferenda ſententia, quales ſunt penæ cap.
Omnis utriusque ſexū, cùm requirant probatio-

*Contrarium
defendit
Diæcſillo
poit Margarita-
ram Con-
fess.*

nem in foro extero, qua hic deficit; niſi ipſe
reus ſponſe ſuum delictum fateatur, quod ra-
riſſimum eſt, quaſi pro nihil reputantur.

*Reſponſo
ad 1. funda-
mentum
Diæcſillo-
nes.*

Contraria ſententiam defendit Diæcſillo

disp. 7. dub. 5. poit Margaritam Confefſionem

verb. Confefſio; & ostendit non eſſe plus quam

teneriam, ut eam appellat Suarez disp. 36.

ſect. 2. n. 2. tum quia multi docent præ-
ceptum diuinum non obligare extra periculum

mortis; tum quia fundatur in ea doctrina ge-
nerali, quod Eccleſia non poſſit præcipe

actus merē interius, de quibus non poſſit ju-
dicare per aliquod ſignum extero, quam

Muli docent, quos refert Diana 3. p. tr. 4-

refol. 120. & alli plures, quos refert 8. parte

refol. 50.

Sed quantum ad primum; illi Doctores, qui

docent, præceptum diuinum per ſe non urgere

extra periculum mortis; docent nihilominus,

accendece præcepto Eccleſia illam Confefſio-

nem ſingulis annis eſſe neceſſariam, que alio-

quin in periculo mortis urget. Nam Scotus,

quem inter alios citat Diæcſillo, nufpiam do-

cet, Eccleſiam specificalle præceptum diuinum

quoad peccata externa tantum, cum tamen di-

verſas ſpecificationes aſſignet. De 3. articulo;

inquit Scotus 4. diff. 17. n. 24. Dico, quod Eccleſia

præceptum iſtud (diuinum Confefſionis) quantum

ad aliqua prediſtorm non ſpecificavit, & quantum

ad aliqua ſpecificavit: præcipua autem ſpecificatio

huius precepti invenitur in illo cap. extra de Poenit.

& Remifſ. *Omnis utriusque ſexū.*

Et poſt pauca agens de ſpecificatione quan-
tum ad Qua (peccata ſint conſitenda) non di-
ſputat, an mortalia interna conſitenda ſint, an
verō ſola extera; ſed ſupponens, quoad pec-
cata mortalia Eccleſiam reliquise præceptum
diuinum intactum, querit tantum; an pec-
cata venialia ſint conſitenda ex præcepto Ec-
cleſia. Ergo ſententia illa Scoti nihil juvat
cauſam Diæcſilloni.

66.
Reſponde-
tur ad 2.
fundamen-
tum.